山东中医药大学研究生处
研培养字[2014]15号

关于2014-2015学年第一学期研究生课程听课情况的反馈
为了扎实推进“教学质量年”工作，进一步完善研究生课堂教学质量监控与评价体系，严格教学管理，提高教学质量，学校于2014年11月上旬组织相关人员对研究生课程进行了集中听课，分管校领导、研究生教育督导组成员、各学院分管研究生工作领导、教学秘书、研究生处管理人员参加了本次听课活动。
根据学校统一安排，督导组专家和管理人员分组深入课堂，对本学期7个学院开设的10门研究生课程进行了听课检查，总体评价优秀者23人次，良好者7人次，优秀率达到77%。发现了授课教师很多好的做法，同时也发现诸多不足之处。现将听课检查情况总结反馈，希望广大教师相互借鉴，扬长避短，不断提高教学质量。
一、总体情况
1.备课认真，准备充分。

2.多数课程内容丰富充实，能反映学科前沿。

3.授课思路清晰，重点突出，语言流畅，方法恰当，分析透彻。
4.多数教师授课中使用多媒体配合板书，多媒体课件制作认真，内容翔实，尤其是一些医学图片，生动形象，便于学生理解。
5.多数教师注重案例式教学方法，以启发引导和调动学生主动思维的积极性。
二、不足之处

1.个别教师教学方法单一，讲授内容重点不够突出，内涵外延阐述不明确。
2.师生互动不足，课堂气氛不够活跃，不能很好地激发学生的思维活动。此问题存在较普遍。
3.有些教师讲课较为刻板，语气的抑扬顿挫感不够，缺乏感染力。
4.有些教师的多媒体课件重点不够突出，层次不够清晰；个别教师过多依赖多媒体，板书不足。

5.有些教师讲授内容联系实践不足，与临床结合不够。
6.阶梯教室上课人数多，扩音设备效果不理想。

7.实验课有同学未穿隔离衣，实验操作不够规范。

8.仍然存在研究生迟到、上课看手机现象。

9.自本学期起，学校对博士生上课进行了严格要求，实行上课点名制度，对保证出勤率、提高授课效果起到了很好的作用，授课老师反映良好。但听课时发现仍有个别博士生旷课、迟到。本次听课博士《西医内科学》课程王宇、于天祥旷课，亓涛、郭金昊、陈晓杰迟到；博士《中医英语》课程耿炜迟到。
希望各学院将以上意见反馈至相关任课教师，使大家充分认识到课程教学对人才培养的重要意义，进一步增强教学的责任感，严格遵守教学规范。根据课程特点，加强师生互动，注重启发学生的主动思维。结合考试形式改革等方式积极探讨研究生教学的新思路和新方法，不断提高教学能力，上好每一堂课。同时各学院应加强对研究生的教育和管理，保证上课出勤率，严肃课堂纪律，坚决杜绝上课迟到、小声说话、玩手机等现象。

                                            研究生处

                                        2014年11月25日
主题词：2014-2015学年第一学期  研究生课程  听课  反馈
	山东中医药大学研究生处                         2014年11月25日印发